Modrzewski korzysta obficie z cytatów Pisma św. Powstaje jednak w tym miejscu pytanie, czy Frycz posługując się tekstami biblijnymi opiera się o przekład erazmiański Pisma św.? Odpowiedź na to pytanie otrzymamy przez zestawienie niektórych spośród tekstów Pisma św. cytowanych przez Frycza z przekładem Erazma.<sup>38</sup>

Łac. przekład Erazma (z gr. tekstu u Erazma z r. 1527)	Tekst cyt. u Frycza	Wulgata wg Erazma
	J 1, 1 nn.	
In principio erat Sermo, et Sermo erat apud deum, et deus erat ille Sermo.	In principio erat Verbum. Verbum erat apud Deum. Et Verbum erat Deus.	In principio erat verbum: et verbum erat apud deum: et deus erat verbum.

<sup>32</sup> Por. Heredia (V. Beltran de), W: DTC XV, 3120—3123.

<sup>33</sup> OM I 394—411.

<sup>34</sup> OM V 231, 256.

<sup>35</sup> OM V 279.

<sup>36</sup> OM I 333 nn., V 57, 58.

<sup>37</sup> OM V 280.

<sup>38</sup> Dokładniejszą synopsę tekstów, z uwzględnieniem tekstu greckiego u Erazma zob. Cz. Rychlicki, *Cristologia negli scritti di Andrea Frycz Modrzewski, il precursore dell'ecumenismo*, Roma (PUG) 1971.

Łac. przekład Erazma  
(z gr. tekstu u Erazma  
z r. 1527)

Tekst cyt.  
u Frycza

Wulgata  
wg Erazma

14. Et Sermo ille caro factus est, et habitavit in nobis: et conspeximus gloriam eius, gloriam velut unigeniti a patre: plenus gratia et veritate.

14. Verbum caro factum est et habitavit in nobis (et vidimus gloriam quasi unigeniti a patre) plenum gratiae et veritatis.

14. Et verbum caro factum est: et habitavit in nobis. Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a patre: plenum gratiae et veritatis.

#### J 8, 24—25

Dixi ergo vobis, quod moriemini in peccatis vestris. Si enim non credideritis, quod ego sum, moriemini in peccatis vestris.

Dicebant ergo ei: Tu quis es? Et dicit eis Jesus: In primis quod et loquor vobis.

Nisi non credideritis, quod ego sum moriemini in peccatis vestris...

... Principium quod et loquor vobis. (Hoc primo loco dicam, is sum qui loquor vobiscum.)

Dixi ergo vobis: quia moriemini in peccatis vestris. Si enim non credideritis quia ego sum: moriemini in peccato vestro.

Dicebant ergo ei: Tu quis es? Dixit eis Jesus: Principium qui et loquor vobis.

#### Rz 9, 5

ex quibus est Christus quantum attinet ad carnem, qui est in omnibus deus laudandus in saecula, amen.

Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula, Amen.

ex quibus est Christus secundum carnem qui est super omnia deus benedictus in saecula, amen.

#### Flp 2, 6—7

qui cum esset in forma dei, non rapinam arbitratus est ut esset aequalis deo, sed semetipsum inanivit, forma servi sumpta in similitudine hominum constitutus, et figura repertus ut homo, humilem prae buit semetipsum, factus...

Christus cum in forma Dei esse, non rapinam arbitratus est Deo se aequalem esse sed semetipsum exinanivit, forma servi sumpta, similis hominibus constitutus et habitu compertus ut homo.

Qui cum in forma dei esset: non rapinam arbitratus est esse se aequalem deo: sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo.

#### Kol 2, 9—10

Quoniam in illo inhabitat omnis plenitudo deitatis corporaliter: et estis in illo completi, qui est caput omnis principatus ac potestatis, per quem et circumcisi estis...

In ipso enim inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter.

quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti qui est caput omnis principatus et potestatis. In quo et circumcisi estis...

#### I Tym 3, 16

Et citra controversiam magnum est pietatis mysterium. Deus manifestatus est in carne, iustificatus est in

Et sine controversia magnum est pietatis mysterium. Deus apparuit in carne, in spiritu iustificatus,

Et manifeste magnum est pietatis mysterium: quod manifestatum est in carne, et iustificatum est in spiri-

Łac. przekład Erazma (z gr. tekstu u Erazma z r. 1527)	Tekst cyt. u Frycza	Wulgata wg Erazma
--------------------------------------------------------------	------------------------	----------------------

spiritu, visus est angelis, conspectus angelis praedicaedificatus est gentibus, fidentibus, fidem obtinuit illi habita est in mundo, receptus in mundo, receptus est in gloria. gloriam.		tu: apparuit angelis, praedicatum est gentibus: creditum est in mundo: assumptum est in gloria.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	-------------------------------------------------------------------------------------------------

## Tt, 2, 13

expectantes beatam illam spem, et illustrationem gloriae magni dei, et servatoris nostri Jesu Christi...	Expectemus adventum gloriae magni Dei et servatoris nostri Jesu Christi.	expectantes beatam spem et adventum gloriae magni dei et salvatoris nostri Jesu Christi...
----------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------

## I J 5, 7

Quoniam tres sunt qui testimonium dant in coelo: pater, sermo et spiritus sanctus: et hi tres unum sunt.	Tres sunt, qui in coelo testantur, pater, Logos, et spiritus.	Quoniam tres sunt qui testimonium dant in coelo, pater, verbum, et spiritus sanctus. Et hi tres unum sunt.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Zastosowane wyżej porównanie niektórych cytatów Pisma św. u Frycza z przekładem Erazma pozwala wnosić z całą pewnością, że Modrzewski zna dobrze Rotterdamszczyka (por. np. J 8,24—25; Kol 2,9—10; I Tym 3,16). Nie zawsze jednak opiera się na jego przekładzie. Korzysta również z Wulgaty, a nieraz też posługuje się różnymi tłumaczeniami tego samego tekstu (por. J 8,25 i Kol 2,10). Nasuwa to przypuszczenie, że Frycz nie chcąc być skrupowany, korzysta z różnych przekładów i wybiera taką interpretację, która w danej chwili jest mu wygodniejsza. Znając Erazma i pozostając pod jego wpływem zachowuje własną myśl krytyczną. Nieraz nie podziela krytyki filologicznej Erazma.<sup>39</sup>

W dowodzie teologicznym Frycz nie ogranicza się do stosowania cytatów biblijnych, ale w niektórych wypadkach sam dokonuje analizy gramatycznej tekstu, która prowadzi go do własnej interpretacji. Przykładem tego jest tekst J 8,24—25:

Przekład Erazma	Przekład Frycza	Wulgata wg Erazma
-----------------	-----------------	-------------------

Si enim non credideritis, quod ego sum, moriemini in peccatis vestris. Dicebant ergo ei: Tu quis es? Et dicit eis Jesus: In primis quod et loquor vobis.	Nisi non credideritis, quod ego sum moriemini in peccatis vestris ... Principium quod et loquor vobis.	Si enim non credideritis quia ego sum: moriemini in peccato vestro. Dicebant ergo ei. Tu quis es? Dixit eis Jesus: Principium qui et loquor vobis.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

## II versio:

Hoc primo loco dicam, is sum qui loquor vobiscum.

<sup>39</sup> Por. OM V 42 nn.; V 57—58.